1

CÂMARA MUNICIPAL DE  ALTEROSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA SÃO JOAQUIM, 15 - CENTRO - ALTEROSA - MG
TEL. 35 3294-1199

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ref.: Processo Licitatório nº 52/2019, Pregão Presencial nº 02/2019
Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às
quatorze horas, na sede da Câmara Municipal de Alterosa, situada na Rua
São Joaquim, 15, Centro, Alterosa, MG, reuniram-se o Pregoeiro, Sr. Divino
Natal Ruas e o membro da Equipe de Apoio Sr. Gilberto César Terra,
designados pela Portaria nº 04, de 02/01/2019, para realização da sessão
pública do pregão presencial supra transcrito, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento e instalação de móveis planejados, conforme
descrição constante do Edital e seus Anexos, do tipo menor preço global. No
horário previsto o Pregoeiro declarou aberta a sessão e esclareceu
brevemente os procedimentos a serem obedecidos. Apresentaram-se para
credenciamento as seguintes empresas:

EMPRESAS PARTICIPANTES
Razão Social  CNPJ Representante
MJ Móveis para escritório
LTDA ME

24.933.196/0001-23 Denilson Martins da
Silva - CPF
037.603.856-05

M&R Equipamentos e
Móveis LTDA

11.708.655/0001-35 Paulo Ricardo da Silva -
CPF 089.912.926-90

ET Martin 29.617.762/0001-13 Evandro Tallarico Martin
- CPF 254.324.168-08

IJ Lanza Móveis EIRELI -
EPP

28.235.556/0001-86 José Leonardo da Silva
Mendes - CPF
071.504.884-80

Lucas Américo Borges -
ME

23.899.906/0001-95 Lucas Américo Borges -
CPF 086.162.606-09

Silvio Pereira da Silva - ME 31.157.645.0001/66 Silvio Pereira da Silva -
CPF 038.636.496.64

VR Designer Projeto e
Comércio de Móveis - ME

11.792.695.0001/08 Luis Carlos Renna de
Vitta - CPF
036.634.206.12

Ferreira e Terra Comércio
de Móveis EIRELI

25.164.719.0001/99 Geisiany Cristina Terra
Ferreira - CPF

 2

CÂMARA MUNICIPAL DE  ALTEROSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA SÃO JOAQUIM, 15 - CENTRO - ALTEROSA - MG
TEL. 35 3294-1199

080.298.446-03
Marcenaria Mansão
EIRELI

03.276.487.0001/28 Fernando Luiz de Paiva
Silva - CPF
064.941.416-09

Encerrada a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos
representantes das empresas licitantes a entrega de declaração de
cumprimento dos requisitos de habilitação, e declaração de microempresa ou
empresa de pequeno porte, caso aplicável e os envelopes "Proposta
Comercial" e "Documentos de Habilitação". Quando da entrega dos
envelopes foi constatado pelo pregoeiro que os mesmos estavam
devidamente lacrados. Dando continuidade aos trabalhos, o Pregoeiro, após
analisar os envelopes, apresentou-os a todos os presentes para verificação
da inviolabilidade. Em seguida procedeu-se à abertura dos envelopes
contendo a proposta comercial, que foi analisada pelo pregoeiro, Equipe de
Apoio e representantes das empresas licitantes. Após detida análise das
propostas apresentadas, verificou-se que as seguintes empresas não
atendiam as especificações contidas no Edital no disposto no item 11.1 do
Anexo I - Termo de referência. Não especificando as cores de forma correta
e, portanto, tiveram suas propostas comerciais desclassificadas por não
atenderem, sendo elas:
Razão Social  CNPJ Representante
IJ Lanza Móveis EIRELI -
EPP

28.235.556/0001-86 José Leonardo da Silva
Mendes - CPF
071.504.884-80

Lucas Américo Borges -
ME

23.899.906/0001-95 Lucas Américo Borges -
CPF 086.162.606-09

Silvio Pereira da Silva - ME 31.157.645.0001/66 Silvio Pereira da Silva -
CPF 038.636.496.64

VR Designer Projeto e
Comércio de Móveis - ME

11.792.695.0001/08 Luis Carlos Renna de
Vitta - CPF
036.634.206.12

Marcenaria Mansão
EIRELI

03.276.487.0001/28 Fernando Luiz de Paiva
Silva - CPF
064.941.416-09

 3

CÂMARA MUNICIPAL DE  ALTEROSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA SÃO JOAQUIM, 15 - CENTRO - ALTEROSA - MG
TEL. 35 3294-1199

Dando prosseguimento verificou-se que estavam  em conformidade com os
termos do Edital as seguintes empresas.
Razão Social  CNPJ Representante
MJ Móveis para escritório
LTDA ME

24.933.196/0001-23 Denilson Martins da
Silva - CPF
037.603.856-05

M&R Equipamentos e
Móveis LTDA

11.708.655/0001-35 Paulo Ricardo da Silva -
CPF 089.912.926-90

ET Martin 29.617.762/0001-13 Evandro Tallarico Martin
- CPF 254.324.168-08

Ferreira e Terra Comércio
de Móveis EIRELI

25.164.719.0001/99 Geisiany Cristina Terra
Ferreira - CPF
080.298.446-03

Foram selecionadas para a fase lances as seguintes propostas:
Razão Social  CNPJ Valor
MJ Móveis para escritório LTDA ME 24.933.196/0001-

23
R$ 89.374,03

M&R Equipamentos e Móveis LTDA  11.708.655/0001-
35

R$ 91.842,00

Ferreira e Terra Comércio de Móveis
EIRELI

25.164.719.0001/99 R$ 110.435,00

Em seguida, o Pregoeiro passou a fase de lances que teve o seguinte
resultado:
Razão Social  CNPJ Valor
M&R Equipamentos e Móveis LTDA  11.708.655/0001-

35
R$ 85.500,00

MJ Móveis para escritório LTDA ME 24.933.196/0001-
23

R$ 85.600,00

Ferreira e Terra Comércio de Móveis
EIRELI

25.164.719.0001/99 R$ 85.800,00

Em seguida o Pregoeiro passou a negociar diretamente com o licitante
provisoriamente classificado em primeiro lugar, nos termos do item 9.10 do
edital. Da negociação resultou R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos

 4

CÂMARA MUNICIPAL DE  ALTEROSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA SÃO JOAQUIM, 15 - CENTRO - ALTEROSA - MG
TEL. 35 3294-1199

reais) O pregoeiro constatou que a proposta provisoriamente classificada em
primeiro lugar atende o disposto no edital e seus anexos. Encerrada a fase
de negociação o Pregoeiro determinou a abertura do envelope
documentação da empresa provisoriamente classificada em primeiro lugar.
Após a abertura do envelope, todos os presentes conferiram e dispensaram
a rubrica dos documentos, que foram analisados pelo Pregoeiro, membro da
Equipe de Apoio e representantes das empresas participantes. Após
criteriosa análise dos documentos, o pregoeiro declarou HABILITADA a
licitante: M&R Equipamentos e Móveis LTDA, franqueando vista dos
documentos a todos os presentes. Em ato contínuo, conforme item 10.3 do
Edital o Pregoeiro convocou a licitante provisoriamente classificada em
primeiro lugar para apresentação de amostras, que por sua vez, nos termos
do item 10.4 do edital concordou em apresentar as amostra dia 04 de
dezembro de 2019 às 10h. Assim, o pregoeiro suspendeu a sessão pública
que será reaberta no dia acordado para apresentação das amostras. Nada
mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada esta etapa da sessão
pública, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aceita, segue
assinada por todos os presentes.

DIVINO NATAL RUAS

Pregoeiro

GILBERTO CÉSAR TERRA

Equipe de Apoio

Denilson Martins da Silva -

CPF 037.603.856-05

Paulo Ricardo da Silva -

CPF 089.912.926-90